
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 204/17.
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 061/2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO DE 
URNAS, TENDO EM VISTA O AUXÍLIO FUNERAL POR PARTE DOS 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS OFERECIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 204/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 061/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor da empresa 
JÉSSICA SOBRINHO ALVES 12557847410, inscrita no CNPJ Nº: 25.169.257/0001-
00, os Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, perfazendo um valor total de R$ 158.504,80 
(Cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos e quatro reais e oitenta centavos), para a 
contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
Patos - PB, 27 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 061/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 204/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor da empresa 
JÉSSICA SOBRINHO ALVES 12557847410, inscrita no CNPJ Nº: 25.169.257/0001-
00, os Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, perfazendo um valor total de R$ 158.504,80 
(Cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos e quatro reais e oitenta centavos), para a 
contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
Patos - PB, 27 de Setembro de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 208/17.
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 065/2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE SERVIÇOS DE SERRALHARIA E CONFECÇÕES DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS DIVERSAS, ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 208/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 065/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor da empresa 
FRANCINALDO DE SOUSA LIMA, inscrita no CNPJ Nº.: 14.602.223/0001-33, 
os Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, perfazendo um valor total de R$ 734.666,00 
(Setecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais), para a contratação 
em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
Patos - PB, 27 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 065/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 208/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor da empresa 
FRANCINALDO DE SOUSA LIMA, inscrita no CNPJ Nº.: 14.602.223/0001-33, 
os Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, perfazendo um valor total de R$ 734.666,00 
(Setecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais), para a contratação 
em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
Patos - PB, 27 de Setembro de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 209/17.
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 066/2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE EMULSÃO ASFÁLTICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 209/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 066/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor da empresa 
EMAM - Emulsões e Transportes Ltda., inscrita no CNPJ Nº. 04.420.916/0008-
28, o Item 1, perfazendo um valor total de R$ 852.444,00 (Oitocentos e quarenta e 
dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), para a contratação em referência, 
fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes. 
Publique-se.
Patos - PB, 27 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 066/2017, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº. 209/2017, da Prefeitura Municipal de Patos 
- PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor da empresa 
EMAM - Emulsões e Transportes Ltda., inscrita no CNPJ Nº. 04.420.916/0008-
28, o Item 1, perfazendo um valor total de R$ 852.444,00 (Oitocentos e quarenta e 
dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), para a contratação em referência, 
fundamentada pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e demais legislações pertinentes.
Publique-se.
Patos - PB, 27 de Setembro de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – 
PATOSPREV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 091/2017– PATOSPREV

 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder, em favor de MARIA DO SOCORRO SARMENTO, 
matrícula funcional n° 18236, ocupante do cargo de MÉDICA, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA com 
Proventos Proporcionais ao Tempo de Contribuição, de acordo com o Art. 40, § 1º, 
inc. II, da Constituição Federal, e ainda, Arts. 18, inc. I, alínea “B”, § 1º; e 20, da Lei 
Municipal nº 3.445/2005.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

 Patos, 27 de setembro de 2017.
.

ARIANO DA SILVA MEDEIROS
Superintendente do PATOSPREV

PATOSPREV

LICITAÇÕES



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2017

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 190/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 060/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 018/2017.
CONTRATO Nº: 281/2017.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: PB Excursões, Turismo e Eventos Ltda. - ME - (CNPJ Nº.: 
11.287.934/0001-72).
OBJETO: Contratação de agência de viagens, para prestação de serviços de forneci-
mento de passagens aéreas e rodoviárias, nacionais e internacionais e hospedagens, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Patos - PB.
VALOR R$: $ 110.000,00 (Cento e dez mil reais), com aplicação da taxa de 3,6% 
(Três vírgula seis por cento), de percentual de desconto na execução dos serviços.
PRAZO DE VALIDADE: 31/12/2017. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.                  
Patos - PB, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 205/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 062/2017.
CONTRATO Nº: 282/2017.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: COMERCIAL SANTANA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA (CNPJ: 
08.134.975/0001-14).
OBJETO: Aquisição parcelada de suplementos alimentares e leites especiais.
VALOR R$: 41.990,00 (Quarenta e um mil novecentos e noventa reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até 31/12/2017. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 26 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

CONTRATOS E CONVÊNIOS


